ESTRUTURA DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO E DO PASSIVO E DETALHE DAS PRINCIPAIS RUBRICAS

 QUADRO 33. ESTRUTURA DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO E DO PASSIVO

Para o próximo ano estima-se que o Património líquido ascenda a 656.349 milhares de Euros, aumentando 1.786

milhares de Euros (+0,3%) face a 2020. Nesta componente do Balanço, destaca-se a rubrica de Outras variações

no património líquido, no montante de 126.167 milhares de Euros, que inclui, fundamentalmente, os

diferimentos relativos aos financiamentos obtidos para investimento, orçamentados em 124.170 milhares de

Euros. O decréscimo da rubrica previsto de 4% (-4.613 milhares de Euros) resulta, essencialmente, da posição

conservadora relativa aos novos contratos de financiamento para 2021, em conjugação com o reconhecimento

previsto dos rendimentos associados aos financiamentos contratualizados e previstos contratualizar na

proporção das depreciações e amortizações dos bens financiados. Para além do Resultado líquido, que será

analisado mais adiante, importa ainda destacar a rubrica de Resultados transitados, orçamentada no montante

Em milhares de Euros

Valor
Peso

relativo
Valor

Peso

relativo
Absoluta Relativa Valor

Peso

relativo
Absoluta Relativa

Património/Capita l 445 911 54% 445 911 53% -   -   445 911 54% -   -

Reservas 1 951 0,2% 1 951 0,2% -   -   1 951 0,2% -   -

Resultados  trans i tados 70 079 9% 65 299 8% 4 780 7% 58 714 7% 6 586 11%

Ajustamentos  em ativos  financei ros 5 841 1% 5 841 1% -   -   5 841 1% -   -

Outras  variações  no património l íquido 126 167 15% 130 780 16% (4 613) (4%) 131 446 16% (666) (1%)

Resultado l íquido do período 6 399 1% 4 780 1% 1 620 34% 6 586 1% (1 806) (27%)

TOTAL DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO 656 349 80% 654 562 78% 1 786 0,3% 650 448 79% 4 114 1%

Financiamentos  obtidos 293 0,04% 309 0,04% (15) (5%) 309 0,04% -   -

Di ferimentos 2 499 0,3% 2 651 0,3% (152) (6%) 133 0,02% 2 518 1 895%

Passivo não corrente 2 793 0,3% 2 960 0,4% (167) (6%) 442 0,1% 2 518 570%

Credores  por trans ferências  e subsídios

não reembolsávei s
85 0,01% 76 0,01% 9 12% 12 0,001% 64 540%

Fornecedores 2 333 0,3% 1 873 0,2% 460 25% 1 759 0,2% 113 6%

Estado e outros  entes  públ icos 6 007 1% 5 557 1% 450 8% 5 384 1% 173 3%

Financiamentos  obtidos 15 0,002% -   -   15 100% 1 0,0001% (1) (100%)

Fornecedores de investimentos 1 093 0,1% 1 177 0,1% (84) (7%) 1 116 0,1% 62 6%

Outras  contas  a  pagar 31 967 4% 32 493 4% (526) (2%) 36 968 4% (4 476) (12%)

Di ferimentos 121 928 15% 141 944 17% (20 016) (14%) 130 631 16% 11 313 9%

Passivo corrente 163 428 20% 183 120 22% (19 691) (11%) 175 870 21% 7 249 4%

TOTAL DO PASSIVO 166 221 20% 186 080 22% (19 858) (11%) 176 312 21% 9 767 6%

TOTAL DO PAT. LÍQUIDO E DO PASSIVO 822 570 100% 840 642 100% (18 072) (2%) 826 760 100% 13 881 2%

Variação

2021-2020

Variação

2020-2019

Orçamento

2021

Previsão

2020

Ano

2019

PLANO DE ATIVIDADES E ORÇAMENTO 2021

144/192

de 70.079 milhares de Euros, cuja variação positiva de 7% decorre da aplicação do Resultado líquido estimado

para 2020, no montante de 4.780 milhares de Euros.

No que diz respeito ao Passivo, prevê-se que este ascenda a 166.221 milhares de Euros, antecipando-se um

decréscimo de 11% (-19.858 milhares de Euros) face a 2020. Esta variação decorre fundamentalmente da

estimativa da diminuição da rubrica de Diferimentos, no montante de 20.016 milhares de Euros (-14%).